
Corr,lrr,tuNF DE

HONNETLES
Du neGrsrRÊ AUX nÉrratRAlôNs DU côtrÈct cûMMUNAt
Dc cËTTE ConntruHr, a ÉrÉ EXTRAtT cE eut sutr

Eloienl présenls : LEMIEZ M., Bourgmeslre
CRAPEZ 4..€,ËFlGl+A*tÊ.. HOMERIN p.. MOREAU e." Êchevinsêt+W
REIGNIER S., Directeur générol lf

Séonce du l8 juillel2023 ?u t44/2023

CQnceme: Sesllo4., d'.9[gre...fye.,.du BrlsEc. I - Démollllon d'une onçlenne hobltoflon
exlstonle. dç rgg qnnexg!:FJ d'V.$,bgJ!osr - Ochol du oermls por le collègç-

Le Collège communol,

Vu le Code du Développement Terriloriol fci-oprès, le Code]:

Vu le livre l"'du Code de I'environnemenf;

Considéront que lo introduit une demonde de permis d'urbonisme relotive ô
un bien sis section d'Angre, rue du Brisoc, l, codoslré seclion A 422k el oyont pour objel lo
démolilion d'une oncienne hobitolion exislonle, de ses onnexes et dépendonces el d'un
hongor;

Considéronl que lo demonde complète foit l'objel, en opplicolion de l'orlicle D.lV.33 du
Code. d'un occusé de réceplion envoyé en dote dv t?ovril2023;

Considéronl que lo demonde de permis comprend une nolice d'évoluotion des incidences
sur l'environnement ;

Considéront que l'outorité qui o opprécié lo recevobilité el lo complétude du dossier o
égolemenl procédé à l'exomen des incidences probcbles du projel sur I'environnement cu
sens lorge, sur bose des critères de sélection perlinenls visés è l'orlicle D.66 du livre lerdu Code
de l'Environnement ; gue cette oulorilé o conclu qu'il n'y o pos lieu de requérk une élude
d'încidences sur I'environnernent ; qu'ily lieu de se rollier à ceile onotyse ;

Considéront que lo noiice d'évoluotion préoloble des incidences sur l'environnement
exomine de monière porticulièrement concrèle et précise les incidences probobles du projel
sur l'environnernent; que tenont comple de son conlenu, des plons el oulres documents
constitulifs du dossier el eu égord ô l'orticle D.68, S le'du Code wollon sur I'environnemenl. ily
o lieu de considérer que le projet n'êsl pos susceptible d'ovoir des incidences noiqbles sur
I'environnemenl ;

Considéronl que lo demonde se ropporte è un bien silué dqns le périmètre du plon
d'Assoinissemenl por Sous-bossin Hydrogrophique de lo Hoine qui reprend celui-ci en zone
d' ossoinissemenl collectif ;

Altendu qu'ou plon de secteur de MONS-BORINAGE opprouvé por Anèlé de I'Exéculil
Régionol Wollon du 09/l tll983, lo porcelle codoslrée section A 422k est silué en zone
d'hobilol ù coroclère rurol ;

Considéront que les services ou commissions visés ci-oprès ont élé consultés :

. Porc Nqlurel des Houls-Poys ; que son ovis est répulé fovoroble por délout;

Fonn.tlâire o(,ftrtafus



a

a

Commission Royole des Monuments, Siles et Fouilles; que son ovis o élé konsmis en dole
du 03 moi 2023; que lo Commission ne s'oppose pos Ô lo demonde: que cel qvis est
joint ù lo présente délibércllion :

Agence Wollonne du Potrimoine ; que son ovis lronsmis en dote du 02 moi 2023 est

fovoroble ; que cet ovis esl joint è lo présente délibérqtion ;

Considéronl que I'ovis du Fonctionnoire délégué o été sollicité en vertu de I'orticle D.lV.l6 du
Code en dole du 3l moi 2023 ; que son ovis est réputé fqvoroble por déloul en verlu de
l'orlicle D. 1V.39 du Code;

Considéronl que lo demonde porle sur lo démolition des bôtiments existonts sur la porcelle, ô
sovoir le corps de lerme existont (plus de toiture + effondremenl des plonchers inlérieurs),
tous les volumes secondoires otlenonts. oinsi que de lo remise imploniée Ô fronl de voirie et
du hongor.

Considéronl que lous les molérioux en provenonce des démolitions feront I'oblet d'une
évocuotion du sile pour tronsports vers des poinls de dépôls odoplés ù lo nolure du dit
motériqu.

Considéronl que I'Agence Wollonne du Polrimoine remel un ovis lovoroble sur lo demqnde
comple tenu du toil que :

o lo demonde n'impocle pos les cqroclérisliques polrimonioles du bien ;

r le projet porle sur un bien qui esl visé por lo corte orchéologique. mois qu'il n'impocle ni

le sol, ni le sous-sol orchéologique :

Considéronl que lo Commission Royole des Monuments. Siles el Fouilles remel un ovis
fovoroble pour les molifs suivonts :

. même sile bien est repris à I'lPlC. les dépendonces sont ô l'obondon depuis plus de vingl
ons;

Considéronl que les biens présenl un donger pour lo sécurité; que lo démolition devienl
donc inéluctoble;

Pour les motifs précités,
DECIDE:

Arliclq.l - Le permis d'urbonisme sollicité por relolif Ô un bien sis seclion
d'Angre, rue du Brisoc, l, codostré seclion A 422k et oyonl pour objet lo démolition d'une
oncienne hobitotion exislonle, de ses onnexes et dépendonces el d'un hongor esi oclroyé.

Arlicle 2 - Expédition de lo présenle décision esl lronsmise Ô :

Monsieur le Fonclionnoire délégué de I'Adminislrolion de l'Urbonisme. ploce du
Béguinoge, 16, è 7000 Mons.
Porc Nqtureldes Houts-Poys. rue des Jonquilles. 24, à7387 Honnelles.
Commission Royole

En séonce dole que ci-dessus,
Le Directeur générolff Le Président.

{sé) LEMIEZ Mollhieu(sé) R Stéphone

Le Bourg

REIGNIER

a

o

a

a

t

3Fotûulai,e

Pour le collège.

LEMIEZ



Arl. D.lV.63

5ler, Le demondeur peul inlroduire un recours molivé ouprès du Gouvernemenl por envoi à
l'odresse du dlrec!.e,ur oéné,rgl dg lg DGO{ dons les lrenle jours :

lo soit de lo récepiion de lo décision du collège communolvisée ô I'orlicte D.tV.46 et D.lV.62;
2o soit de lq réception de lo décision du fonctionnoire délégué visée s I'orticle D.|V.4Z, $ ler
ou $2;
3o soit de lo réceplion de lo décision du fonclionnoire délégué visée ù I'orticle D.tV.48;
4o solt, en I'obsence d'envoi de lo décision du fonctionnoire délégué dons les délois visés
respeciivement oux orticles D.lV.48 ou D.1V.91, en opplicotion de l'orlicle D.1V.48, à doter du
joursuivonl le terme du déloiquilui étoil importi pour envoyer so décislon.
Le recours contienl un formulolre donl le, {nodèle est llxé oor le Gouvernemq,nl. une copie
des plons de l<r demonde de permis ou de certificol d'urbonisme no2 ou une copie de lo
demonde de cerlificot d'urbonisme no2 si elle ne contienl pos de plon, el une copie de lo
décision donl recours si elle existe. (...).

Ari. D.lV.64

Le collège communol, lorsqu'i{ n'esl pcs le demandeur. peut inlroduire un recours molivé
quprès du Gouvernemenl dqns les trenle jours de lo réceplion de lo décision du
fonctionnoire délégué visée sux orlicles D.lV.48 ou D.lV.9l prise en opplicolion de I'qrlicte
D.lV.48 oclroyonl un permis ou un certificsl d'urbsnisme no2. Le recours esl envoyé
simullonément ou demondeur et ou fonclionnoire délégué.

Art. D.lV.65

Le fonclionnoire délégué peut, dsns les lrenle jours de so réceplion, iniroduire un recours
motivé ouprès du Gouvernement conlre le permis ou le cerlificol d'urbonisme no2 :

lo lorsque lo décision du collège communol esl divergente de l'ovis émis por lo commission
communole dons le cqdre d'une consultotion obligotoire de celle-ci;
2o en I'ob$ence de commission communole, torsqu'ô l'occosion de I'enquêie publigue
orgonisée en opplicotion du Code, onl émis des observolions individuelles et molivées
relolives ou projel duront lodite enquête el que ces observotions ne sont pos rencontrées por
lo décision du collège soil :

o) vingtcinq personnes inscriles ou regislre de lo populotion de lo commune où le proje.t
est silué s'ils'ogit d'une commune complonl moins de dix mille hobilonts;
b) cinquonle personnes inscriles ou regislre de lo populotion de lo commune où le projel
est silué s'ils'ogit d'une commune complcnt de dix mille è vingt-cinq mille hobilsnts;
c| cent personnes inscrites ou registre de lo populslion de lo commune où le projet est situé
s'il s'ogil d'une commune compionl de vingl-cinq mille ù cinquonte mille hobilants;
d) deux cenls personnes inscrites ou registre de lo populotion de lo commune où le projet
est situé s'ils'ogit d'une cornrnune comptont de cinquonle mille à cenl mille hobitonis;
e] trois cents personnes inscriles cu regiske de lo populolion de lo commune où le projet esi
silué's'ils'ogil d'une commune comptont plus de cent mille hobilonls.
Le permis ou le certificol d'urbcnisme no2 reproduil le présenl orticle.
Le recours esf envoyé simultonémenl ou collège communol el ou demondeur. Une copie

du recours esl envoyée ô I'ouieur de projel.

lFoûôulâin ælrcifilus



Art. D.lV.98
L'oppréciotion lormulée por le collège communol, por le lonctionnoire délégué ou por le
Gouvernemenl sur le principe el les conditions de lo délivronce d'un permis qui seroit
demondé pour récliser poreil projel resie volcble pendcnt deux ons Ô compler de lo
délivronce du cerlificol d'urbonisme no 2, pour les élémenls de lq demande de permis qui
ont foil I'objet du cerlificat no 2 el seus réserve de l'évoluotion des incidences du projel sur

I'environnemeni. des résullols des enquèles, onnonces de profel el oultes consullslions et du
moinlien des normes opplicobles ou moment du cerlilicol.
Touiefois, le Gouvernemenl lorsqu'il stotue sur recours n'esl pos lié por I'oppréciotion
conlênue dons le certificol d'urbonisme no 2donl il n'esl pos l'outeur.

AfT'CIIAGE DU PERM'S

Art. D.lV.70
Un ovis indiquonl gue le permis o été délivrê ou que les ocies el lrovoux font I'objet du
dispositif du jugement visé ù l'orlicle D.Vll.l5 ou de mesures de reslitution visées è l'orlicle
D.Vll.21, esl ofliché sur le lenoin è fronl de voirie ei lisible à porlir de celle-ci, por les soins du
demondeur, soil lorsqu'ils'ogit de lrovoux, ovont I'ouverfure du chonlier el pendonl loute lo
durée de ce dernier, soil dons les oulres cos, dès les préporolifs, ovonl que I'ocle ou les

octes soienl occomplis el durqnl toute lo durée de leur occomplissemenl. Duronl ce lemps.
le permis el le dossier onnexé ou une copie de ces documents certifiée conlorme por lo
commune ou le fonclionnoire délégué. le jugement visé à I'orlicle D.Vll.l5 ou le dossier relotif
oux mesures de restitulion visées ô I'orlicle D.Vll.2l, se lrouve en permonence ô lo disposilion
des ogenls désignés ô I'orticle D.Vll.3 è I'endroil où les trovoux sonl exécutés et les octes
occomplis.

Art. D.lV.7l
Le lituloire du permis qverlit, pcr envoi, le collège communcl el le fonclionnoire délégué du
début des ocles el lrovqux, quinze jours ovcnl leur commencemenl.

,ND'CAT'ON DE TIÂ,IPI.ANTAT'ON DgS COI.JSTNUCI'ONS NOUYEII.ËS

Ar1. D.lV.72
Le début des trovqux relotifs oux conslructions nouvelles, en ce compris l'exlension de
l'emprise su sol de constructions existonles, esi subordonné ù I'indicolion sur ploce de
l'implonlolion por les soins du collège communol, Le collège communol indique
I'implonloTion sur ploce ovonl le jour prévu pour le commencemenl des ocles et trovoux.
ll esi dressé procès-verbolde I'indicolion.

Ad. D.rv.74
Nul ne peut procéder ô lo division, selon le cos, d'un permis d'urbonisotion ou d'un permis

d'urbqnisme de conslrucllons groupées, qui impligue lo réolisolion d'une ou plusieurs
conditions ou des chorges d'urbonisme ou I'ouverlure, lo modificolion ou lo suppression
d'une voirie communole, ovonl que le liluloire du permis oit soit exécuté les ocles, lrovoux ei
chorges imposés, soil fourni les goronlies finsncières nécessoires à leur exéculion.

L'cccomplissemenl de celle formolilé est consloté dons un certificot délivrê por le collège
communol el odressé, por envoi, ou lituloire du permis. Une copie de I'envoi est odressée ou
lonclionnoire délégué.

4Fomula,ro ù.nitvlus



Arl. D.lV.75
Hors le cos où l'équipemenl o élé rêolisé por les oulorilés publiques, le liluloire du permis
demeure solidoiremenl responsoble pendonl dix ons ovec l'entrepreneur el I'ouleur de
projel de l'équipemenl à l'égord de lo Région, de la commune et des ocquéreurs de lots, ei
ce, dons les limites déierminées por les orticles 1792 et 227A dv Code civil.

Art. D.lV.8l
Au lerme des cinq sns de son envoi, le permis d'urbonisslion qui impose ù son tituloire des
ocles, lrovoux ou chorges esl périmé lorsque le tiluloire n'o pos exéculé les octes, lrcvoux ou
chorges imposés ou n'o pos fourniles goronties financières exigées.
Au lerrne des cinq ons de son envoi, le permis d'urbonisolion qui outorise des ocler et
lrovoux nécessoires è I'ouverture, lo modilicqtion ou ls suppression d'une voirie communole
non repris en lonl que lels comme condiiion ou chorge est périmé lorsque le lituloire n'o pos
exéculé les ocles el lrovoux nécessoires ù I'ouverlure. lq modificolion ou lo suppression
d'une volrie communole ou n'o pos fourniles gcronlies finoncières exigées.

Por dérogclion oux olinéos ler el 2, lorsqu'en verlu de I'orible D,1V.60, olinéo 3, le permis
précise que cerloins lols peuvenl être cédés sons que le liluloire ail exécuté les ocles,
lrovoux et chorges imposés ou fourni les goronlies finoncières nécessoires à leur exéculion, le
permis n'esl pos périrné pour ceux de ces lots gui ont fqit l'objel de I'enregistremenl d'un des
octes visés à I'orlicle D.lV.2. $ ler, olinéo 3.

Au lerme des cinq ons de son envoi, le permis d'urbonisoiion qui n'impose pos à son titulqire
des ocles, trcvoux ou chorges est périmé pour lo portie du bien qui n'o pos foil l'objet de
I'enregislremenl d'un des ocles visés à l'orticle D.lV.2, $ ler, olinéo 3.

Ar1. D.lV.82
Lorsque lo réolisotion du permis d'urbonisalion esi outorisée por phoses, le permis délermine
le point de déport du délai de péremplion de cinq ons pour choque phose oulre gue lo
première.

Arl. D.lV.83
Lorsque, en opplicolion de I'orticle ù.1V.79,le permis d'urbonisotion vout permis d'urbonisme
pour lo réalisoiion des ocles el lrovoux relofifs è lo voirie. ce dernier se périme en même
lemps que le permis d'urbcnisolion.

Art. D.tV.84
$ler. Le permis d'urbonisme esl périmé pour lo porlie restonte des trsvoux si ceux-ci n'onl
pos été enlièrement exécutés dsns les cinq ons de son envoi.

$2. Toulefois, Ô lo demonde du bénéficioire du permis d'urbonisme, celui-ci est prorogé pour
une période de deux ons. Celte demonde esl inlroduite qucronte-cinq jours ovcni
l'expirotion du délside péremplion visé ou porqgrophe ler.

Lo prorogotion esl occordée por le collège communol. Toutefois, lorsque le permis o éié
délivré por le fonclionnoire délégué en cpplicolion de l'orticle D.lv.22,lo prorogolion esi
occordée por le fonclionnoire délégué.

$3. Lorsque lo réolisotion des lrovoux o été oulorisée por phoses, le permis d'urbonisme
détermine, pour choque phose cutre que lo première, le poinl de déport du déloi visé au
porogrophe ler. Ces sulres phoses peuvenl bénélicier de lo prorogolion visée ou
porogrophe 2.

Fosnulats ættw-tt'lus



5+. À to demonde motivée du demondeur de permis, I'autorité compélente pour stoluer sur

lo demonde de permis d'urbonisme peul, dons so décision, odopler le délai visé ou
porogrophe ler, sons que celui-ci ne puisse loutefois déposser sepl ons,

$5. Por dérogolion oux porsgrophes ler ô 4, le permis délivré por le Gouvernernenl en verlu
de l'orlicle D.lV.25 est périmé si les lrovoux n'ont pos été commencés de monière
significolive dons les sepf ons ô compler du jour où le permis esl envoyé conformément o
l'orlicle D,|V.50. Toulefois, le Gouvernemenl peul, sur requêle spéciolemenl molivée.
occorder un nouveou déloi sons que celui-ci ne puisse excéder cinq ons.

Art. D.lV.85
Lo péremption des permis s'opère de plein droit.
Le collège communol peul conslaler lo péremplion dons un procès-verbolqu'il odresse, par
envoi, ou liluloire du permis. Une copie de I'envoiest sdressée ou lonclionnoire délégué.

Arl. D.lV.86
Lorsque le permis est suspendu en opplicolion des orlicles D.lV.8? et D.1V.90, le dêloi de
péremplion du permis est concomitsmmenl suspendu.

Arl. D.IV.B7

Le déloi de péremplion est suspendu de plein droil duranl loui le temps de lo procédure, ù
sovoir de I'inlroduction de lo requêie à lo nolificolion de lq décision finale, lorsqu'un recours
en onnulolion o été inkoduil à I'encontre du permis devonl le Conseil d'Élol ou qu'une
demonde d'inlerruplion des lrovoux outorisés por le permis esf pendonle devsnt une
juridicfion de I'ordre judicioire. Si le bénélicioire du permis conleslé n'o pos lo quolité de
portie su procès, I'outorilé qui o délivré le permis ou lo DGO4 pour les permis délivrés por le
Gouvernement notifie ou bénéficioire le débul ei lq fin de période de suspension du déloide
péremplion.

SUSPSNS,O',J DU PER'I,I,S

Arl. D.lV,88
Lorsqu'un projet requierl pour so réolisotion une ou plusieurs oulres outorisstions visées ù
I'orlicle D.lV.56 ou visées por une outre législolion de police odminislrotive, les octes et
lrovoux oulorisés por le permis ne peuvenl êlre exécutés por son tiluloire lonl que ce dernier
ne dispose pos desdiles oulorisolions.

Le déloi de péremption visé oux orlicles D.lV.8l et suivonts est suspendu tont que lo décision
relolive ù I'oulorisolion n'esl pos envoyée, Si l'ouforisolion esl refusée, le permis devienl
coduc, de plein droit, le jour du relus en dernière insiqnce de I'outorisoiion.

Ârt. D.lV,89
Un permis peul êlre suspendu dons les cos suivonls :

lo por le fonclionnoire délégué en opplicolion de I'orlicle D.lV.62;
2" en cos de découverte lortuite de biens orchéologiques lors de ls mise en æuvre du
permis, dons les conditions de I'orlicle 245 du Code wollon du poirimoine.
3" lorsqu'une élude d'orientotion. une élude de csroclérisotron. une étude combinêe. un
projet d'osscinissement ou des octes el lrovsux d'ossoirtisserrrenl doivenl èlre occomplis en
vertu du décrel du 5 décembre 2008 relolif à lo gestion des sols.

Art. D.lV,?0
Le permis délivré por le collège communol esl suspendu tonl que le demondeur n'est pcs
informé de so nolificotion su tonclionnoke délégué el duranl le déloi de frenle jours oclroyé
su fonctionnoire délégué pour une évenluelle suspension en opplicotion de I'orticle D.|V.62.
Les recours visés oux orticles D,lV.64 el D.lV.65 sont suspensifs, de même que les délois pour
former recours.

Fotmutsira ôr.1tôi*alus



Art. D,lV.9l
Sons préjudice des règles généroles opplicobles ou relroil des octes odminisirolifs, un permis
ne peul être reliré que dons les cos suivqnls :

l" suile ù lo suspension du permis por le lonclionnoire délégué en opplicolion de l'orticle
D.rv.62;
2o en cos de découverte fortuite de biens orchéologiques lors de lo mise en æuvre du
permis, dons les conditions de I'orlicle 245 du Code wollon du Polrimoine
3o en cos de non respecl des règles sur l'emploi des longues.

En cos de non respecl des règles sur l'emploi des longues, le retroil esl envoyé dons les
soixonle jours à doler du jour où lo décision o élé prise, ou, si un recours en onnulotion o été
inlroduil, jusqu'Ô lo clôiure des débofs, L'outorité compélenle dispose d'un nouveou déloi
complel, identique ou déloi initiol, à doter de I'envoi de lo décision de relroit pour se
prononcer et envoyer so décision.

Lorsque le collège communol, le fonctionnoire délégué ou le Gouvernemenl relire le permis
ou le certificot d'urbonisme n"2 en opplicolion des règles généroles relolives ou retroil des
ocles sdministrotifs, il envoie lo nouvelle décision duns un déloi de quoronle jours è doler de
I'envoide lo décision de refroil.

Art. D.lV.92
$ler. En cos de cession d'un permis dont les chorges, les condilions ou les ocies et trsvoux
nécessoires ù I'ouverîure, lo modificotion ou lo suppression d'une voirie communsle. ne sont
pos complètemeni réolisés, le cédonl et le cessionnoire procèdenl ô une notificolion
conjoinle è I'oulorité compétenle pour délivrer le permis en première inslonce. Si des
goronlies finoncières ont été fournies ovonl lo cession el qu'elles n'onl pos été utilisées, elles
sont soit moinlenues, soit remplocées por des goronlies finoncières équivolentes,
Lo nolificotion foit élql du sorf réservé oux goronties finoncières fournies ovonl lo cession el
conlienl lo confkmotion écrile du cessionnoire gu'il o pris connoisscnce du permis, des
condilions et chorges éventuelles prescriles por l'outoriTé compélente ou des scles et
lrovoux ù réoliser nécessoires à I'ouverture, lo modificoiion ou lo suppression d'une voirie
cornmunole non repris en lonl que lels comme condition ou chorge, de I'arlicle D.lV.75 el du
loit qu'ildevienl lituloire du permis.
L'sutorilé compétenle sccuse réception de lo nolificolion el en informe, selon le css, le
collège cornmunol ou le fonctionnoire délégué.
52. À défoul. le cédonl ou ses oyonls droil demeurent solidoirement responsobles ovec le
cessionnoire des chorges el condilions prescriles ou des ocles et lravcux nécessoires ù
l'ouverture. lo modilicolion ou lo suppression d'une voirie communole non repris en lonl que
lels comme condilion ou chorge,

Arf. D.lV,93
$ I er, Le lituloire d'un permis non mis en ceuvre peut y renoncer,
Lq renonciqtion est expresse et ne se présume pos du dépôt ulférieur d'une oulre demonde
de permis.

$2. Lorsque le permis porle sur un bien opportenont è plusieurs propriéloires ou foisonl I'objet
de droils réels, lo renonciotion ne peul ovoir lieu que de I'occord de tous les liluloires de droit
réel.
$3. Le iiluloire du permis envoie so renonclolion ou collège communol el ou lonclionnoire
délégué.

1
FdnulaiÊ or.lro,tt.lus


